
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE POLICENTTRO SERVIZI POLIS 27. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE  E 

LIQUIDAZIONE STATO FINALE.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 878 

07/09/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione ai Responsabili 
di Settore delle risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione  per l’anno 2012; 

 
Atteso che:  

−−−− con nota del 21.01.2008 prot. 1541/DG la Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato che, a 
seguito della sottoscrizione con il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero delle Infrastrutture del 
secondo atto integrativo dell’APQ “Accelerazione della Spesa nelle Aree Urbane”, sono divenute 
disponibili le risorse finanziarie per l’attuazione delle iniziative inserite nel medesimo APQ tra le quali 
irentra anche il metaprogetto “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu 
– Cagliari”; 

 
−−−− con la sopraccitata nota l’Amministrazione Comunale è stata invitata a procedere all’attuazione 

dell’intervento di competenza facendo pervenire, entro 60 giorni, dal ricevimento della medesima nota il 
progetto preliminare rimodulato in funzione della ripartizione di risorse prevista dalla Deliberazione n. 
34/11 dell’11.09.2007 e rimodulato nel rispetto delle sopravvenute disposizioni introdotte dal recente 
PPR; 

 
−−−− con la nota del 21.01.2008 prot. 1541/DG la Regione Autonoma della Sardegna ha comunicato il quadro 

degli interventi previsti dal metaprogetto con i relativi importi di finanziamento; 
 
−−−− con determinazione del responsabile del settore lavori pubblici n. 209 del 25.03.2008 è stato conferito 

all’ing. Federico Sollai, quale professionista iscritto nell’Elenco dei Professionisti del Comune di 
Decimomannu di cui alla Determina del Responsabile del settore dei Lavori Pubblici n. 172 
dell’11.03.2008, ai sensi della L.R. 5/07 art. 11 comma 16, l’incarico per la rimodulazione della 
progettazione preliminare “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu-
Cagliari – Polo di Decimomannu” interventi Polis 24 – 25 – 26 -27; 

 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 08/04/2008 è stato approvato il 

progetto preliminare denominato “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu 
– Cagliari: il polo di Decimomannu “Intervento Polis 27 “Realizzazione Policentro Servizi”; 
 

Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in argomento, dell’importo complessivo di €. 
1.029.563,06, trova copertura al capitolo 27100/502/2007, Imp. 27100; 
 

Richiamato il Protocollo d’Intesa stipulato dal Sindaco in data 23/10/2008, con il quale si stabilisce 
che per la realizzazione delle opere finanziate con proventi di cui alla delibera CIPE 3/2006, le risorse 
devono essere necessariamente impegnate entro il 31/12/2009; 
 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 08/04/2008 è stato approvato il 
progetto preliminare denominato “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu 
– Cagliari: il polo di Decimomannu “Intervento Polis 27 “Realizzazione Policentro Servizi”; 
 

Preso atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in argomento, dell’importo complessivo di €. 
1.029.563,06, trova copertura al capitolo 27100/502/2007, Imp. 27100; 
 

Richiamato il Protocollo d’Intesa stipulato dal Sindaco in data 23/10/2008, con il quale si stabilisce 
che per la realizzazione delle opere finanziate con proventi di cui alla delibera CIPE 3/2006, le risorse 
devono essere necessariamente impegnate entro il 31/12/2009; 
 



Richiamata 
 

−−−− la determinazione n. 991 del 24/12/2008 con la quale è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento 
dei servizi di progettazione per l’intervento in oggetto per il giorno 10.02.2009, mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 17 comma 4 lett. a) della L.R. 7/08/2007 n. 5, con il criterio dell’offerta del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. d) della L.R. 7/08/2007 n. 5, sull’importo a base d’asta di €. 
135.487,03; 

 
−−−− la determinazione n. 335 del 24/04/2009 con la quale è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori per 
l’intervento di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27” all’ATI Ingegneri Riuniti S.p.A. (Capogruppo), 
Ing. Maurizio Mascia, Geol. Mario Strinna con sede in Via G. Pepe n. 15 a Modena, per l’importo 
complessivo di €. 103.407,910 

 
−−−− con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 20/10/2009 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori in oggetto; 
 
− con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 20/10/2009 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27”; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 820 del 28/10/2009 è stata indetta apposita 
gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27” ai sensi dell’art. 
18 comma 1 lett. a) punto 2 della L.R. 7/08/2007 n. 5, e di approvazione del bando e del disciplinare di 
gara; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 908 del 04/12/2009 è stato approvato il 
verbale di gara e aggiudicato i lavori alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su 
Planu - Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 235 del 01/04/2011 si è provveduto a 
liquidare il 1° SAL dei lavori in oggetto alla Ditt a Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su 
Planu – Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 344 del 6.05.2011 è stato liquidato il 2° SAL 
dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 580 del 06/07/2011 è stato liquidato il 3° 
SAL dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 679 del 03.08.2011 è stata approvata una 
variante ai lavori senza variazione di costi, redatta dall’Ing. Maurizio Mascia; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 731 del 11/08/2011 è stato liquidato il 4° 
SAL dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1177 del 13/12/2011 è stato liquidato il 5° 
SAL dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 11 del 24/01/2012 è stato liquidato il 6° SAL 
dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 170 del 24/02/2012 è stata concessa una 
proroga di 25 giorni lavorativi a decorrere dal 20/02/2012 e fino al 26/03/2012; 

− con la deliberazione della Giunta Municipale n. 33 del 16.03.2012 è stata approvata una variante non 
sostanziale per l’adeguamento L. 13/89, senza variazione di costi per l’Amministrazione, redatta dall’Ing. 
Maurizio Mascia; 

− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 329 del 10/04/2012 è stata concessa una 
proroga di 25 giorni lavorativi a decorrere dal 26/03/2012 e fino al 17/04/2012; 



− con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 382 del 17/04/2012 è stato liquidato il 7° 
SAL dei lavori di che trattasi alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius; 

− la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 672 del 12.07.2012 con la quale è stato 
rettificato il quadro economico di progetto, restando invariato l’importo complessivo del progetto, pari ad 
€. 1.029.563,06; 

 
Visti: 

−−−− il contratto stipulato con l’Impresa Costruzioni CISA S.r.l. in data 30/12/2009, Rep. n. 319 e Registrato a 
Cagliari il 12/01/2010 al n. 11;  

 
−−−− la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei lavori ing. 

Maurizio Macia  in data 06.09.2012, dalla quale risulta un credito netto a favore dell’Impresa Costruzioni 
CISA Srl.  Di €. 38.117,12; 

 
−−−− la nota di credito n.  03 del 05.09.2012 dell’importo complessivo  di €. 34.980,00 che annulla la fattura n. 

12 del 11/07/2012; 
 
−−−− la nuova fattura dell’Impresa Costruzioni CISA S.r.l. n. 18 del 05.09.2012 dell’importo complessivo  di €. 

41.928,83, di cui €. 38.117,12 per lavori ed €.  3.811,71 per Iva al 10%, a saldo dello stato finale dei 
lavori; 

 

Preso atto che in data  06.09.2012, è stata rilasciata l’attestazione di regolarità del versamento dei 
contributi I.N.P.S., INAIL e Cassa Edile dell’Impresa Costruzioni CISA S.r.l.; 

Ritenuto di poter liquidare la fattura n. 18 del 05.09.2012 dell’importo complessivo di €. 41.928,83, a 
saldo dello stato finale  a favore dell’Impresa Costruzioni CISA S.r.l.; 

 
Considerato che ai fini della gara d’appalto sono stati generati i seguenti codici che dovranno essere 

riportati nel mandato di pagamento: 
 
CODICE CIG: 0383970E0D 
CODICE CUP: J82D06000020002 
 
Preso atto che le somme necessarie per le spese dei lavori faranno capo al Capitolo 

27100/502/2007 Imp. 27100; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

 
DETERMINA 

 
 
 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di approvare il certificato di regolare esecuzione e lo stato finale, relativo ai lavori di “Realizzazione 
Policentro Servizi – Polis 27”, redatto dall’Ing. Maurizio Mascia;  
 

Di liquidare a favore dell’Impresa Costruzioni CISA S.r.l. con sede in Via Efisio Loni snc. Su Planu – 
Selargius, la somma complessiva di €. 41.928,83 di cui €. 38.117,12 per lavori ed €. 3.811,71 per Iva al 
10%, a saldo della fattura n. 18 del 05.09.2012 relativa allo stato finale dei lavori di “Realizzazione Policentro 
Servizi – Polis 27”; 
 

Di pagare a favore dell’Impresa Costruzioni CISA S.r.l. con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius, la somma complessiva di €. 41.928,83 Iva al 10% compresa, a saldo della fattura n. 18 del 
05.09.2012; 

 



Di dare atto che nel mandato di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici che sono stati 
generati per la gara d’appalto: 

 
CODICE CIG: 0383970E0D 
CODICE CUP: J82D06000020002 
 
Di imputare la spesa di €. 41.928,83 per la liquidazione dello stato finale dei lavori in argomento al 

Cap. 27100/502/2007 all’Imp. 27100 €. 39.403,16, e all’Imp.  GM154/3 €. 2.525,67. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE POLICENTTRO SERVIZI POLIS 27. APPROVAZIONE CERTIFICATO 

REGOLARE ESECUZIONE  E LIQUIDAZIONE STATO FINALE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 07/09/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Maria Rita Pischedda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 878 del 07/09/2012


